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Пояснительная записка 

к плану внеурочной деятельности 

начального общего образования 

МБОУ «Трещинская СОШ» 

2023-2024 учебный год 

 
Внеурочная деятельность в рамках реализации ФГОС – это 

образовательная деятельность, осуществляемая в формах, отличных от 

классно-урочной, и направленная на достижение планируемых результатов 

освоения основной образовательной программы начального общего 

образования. 

План внеурочной деятельности МБОУ «Трещинская СОШ» 

обеспечивает реализацию требований Федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования и определяет 

общий и максимальный объем нагрузки обучающихся в рамках внеурочной 

деятельности, состав и структуру направлений и форм внеурочной 

деятельности по классам. 

Внеурочная деятельность в школе осуществляется в соответствии с 

требованиями федеральных государственных образовательных стандартов, 

основной образовательной программы начального общего образования через 

модель дополнительного образования. 

Программы внеурочной деятельности сформированы с учётом 

пожеланий обучающихся и их родителей (законных представителей), 

согласованы на заседаниях школьных методических объединений и 

реализуются посредством различных форм организации (кружков, секций, 

клубов, творческих объединений). 

Основными принципами организации внеурочной деятельности в ОУ 

являются: 

- создание единой образовательной среды как механизма обеспечения 

полноты, целостности и преемственности образования; 

- развитие индивидуальности каждого ребенка; 

- системная организация управления образовательным процессом. 

Организация внеурочной работы в образовательном учреждении 

базируется на решении следующих задач: 

- развитие индивидуальных способностей обучающихся через 

формирование предметных и метапредметных компетентностей посредством 

углубления и расширения основ знаний образовательных областей, 

заложенных в обязательной части учебного плана; 

- духовно-нравственное воспитание школьников, формирование 

позитивного отношения ребенка к базовым ценностям нашего общества и 

социальной реальности в целом; 

- формирование устойчивых мотивов и потребностей в бережном 

отношении к своему здоровью, развитие навыков организации здорового 

образа жизни; 



- психолого-педагогическая (коррекционная) поддержка обучающихся 

школы; 

- включение детей в личностно значимые творческие виды     

деятельности, в процессе которых формируются нравственные, духовные и 

культурные ценности подрастающего поколения; 

Программы внеурочной деятельности направлены: 

- на расширение содержания программ начального общего образования; 

- на реализацию основных направлений образовательной политики; 

- на формирование личности ребенка средствами искусства, творчества, 

спорта. 

Внеурочная деятельность на базе образовательного учреждения 

реализуется через систему дополнительного образования и работу классных 

руководителей по следующим направлениям развития личности: 

 спортивно-оздоровительное («Олимпиец») 

 духовно-нравственное и социальное («Разговоры о важном», «Мой 

дом – школа», «Читательская грамотность») 

 общеинтеллектуальное («Финансовая грамотность», 

«Математическая грамотность»,  «Робототехника», «Мой друг-

компьютер», «Веселые нотки») 

 общекультурное («Квиллинг», «Театр»). 

План внеурочной деятельности на 2023-2024 учебный год создаёт 

условия для повышения качества образования, обеспечивает развитие 

личности обучающихся, способствует самоопределению учащихся в выборе 

профиля обучения с учетом возможностей педагогического коллектива. 

Внеурочная деятельность на уровне начального общего образования 

отвечает целям и задачам основной общеобразовательной программы 

начального общего образования МБОУ «Трещинская СОШ», отвечает 

запросам всех участников образовательных отношений, осуществляется в 

формах, отличных от урочной деятельности. 

Программы внеурочной деятельности для 1-4 классов выстроены на 

основе следующих принципов: непрерывность образования как механизма 

обеспечения полноты и цельности образования в целом, развитие 

индивидуальности каждого ребенка в процессе социального и 

профессионального самоопределения в системе внеурочной деятельности, 

системной организации управления учебно-воспитательным процессом. 

 
  



План внеурочной деятельности  

в МБОУ «Трещинская СОШ»  

для 1а, 2а, 3а, 4а классов на 2023-2024 учебный год 

 
Направления 

развития личности 

Наименование 

рабочей 

программы 

 

Ф.И.О. 

руководителя 

Количество часов в неделю Всего 

I 

класс 

II 

класс 

III 

класс 

IV 

класс 

Спортивно-

оздоровитель- 

ное 

«Олимпиец» 

 

Щеголев А.В. 
1 1 1 1 4 

Социальное и  

духовно-

нравственное 

«Мой дом – 

школа» 

Винокурова Ж.В. 

Позднякова И.В. 

Бигеза Н.Ф. 
Ракина В.С. 

1  

1 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

4 

«Разговоры о 

важном 

 

Винокурова Ж.В. 

Позднякова И.В. 
Бигеза Н.Ф. 

Ракина В.С. 

1  

1 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

4 

«Читательская 

грамотность» 

 

 

 

Винокурова Ж.В. 

Позднякова И.В. 

Бигеза Н.Ф. 
Ракина В.С. 

 

1  

1 
       

 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

4 

Общеинтеллекту

альное 

«Финансовая 

грамотность» 

Винокурова Ж.В. 

Позднякова И.В. 

Бигеза Н.Ф. 
Ракина В.С. 

1  

      1 
1 

 

 

1 

4 

«Математическая 

грамотность» 

 

Винокурова Ж.В. 
Позднякова И.В. 

Бигеза Н.Ф. 

Ракина В.С. 

 

1 

1 
 

1 

 

 

 

1 

4 

«Робототехника» 
Жильцова А.А. 1 1 

«Мой друг- 

компьютер» Жильцова А.А. - 1 - - 1 

Общекультурное «Театр» Бигеза Н.Ф. - - 1 - - 

 

Итого 
  

 

7 

 

8 

 

8 

 

7 

 

26 

Год  231 272 272 238 884 



 

 

План внеурочной деятельности  

в МБОУ «Трещинская СОШ»  

для 1б, 2б, 3б, 4б классов на 2023-2024учебный год 

 
Направления 

развития личности 

Наименование 

рабочей 

программы 

 

Ф.И.О. 

руководителя 

Количество часов в неделю Всего 

I 

класс 

II 

класс 

III 

класс 

IV 

класс 

Спортивно-

оздоровитель- 

ное 

«Олимпиец» 

 

Щеголев А.В. 

  
1

 
1

 
2 

Социальное и  

духовно-

нравственное 

«Мой дом – 

школа» 

Бондаренко Л.И. 

Болдышева М.П. 

 

 

1 

1  

1 

1  

4 

«Разговоры о 

важном 

Бондаренко Л.И. 
Болдышева М.П. 
 

 

1 

1  

1 

1  

4 

Общеинтеллекту

альное 

«Весёлые нотки» 

 

Гульманова О.В. 
1 1 

«Мой друг-

компьютер» 

Фирсова В.В. 
- 1 - - 1 

Общекультурное «Квиллинг» Байгулова Н.И. - - - 2 2 

 

Итого 
  

 

4 

 

5 

 

4 

 

5 

 

14 

Год  132 170 136 170 476 
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